

**Nr 281.**

*Kungl. Maj:ts nådiga proposition till riksdagen angående tilläggsbidrag till innehavare av nybyggeslägenheter inom Alträskis nybyggesområde i Norrbottens län m. m.; given Stockholms slott den 5 april 1918.*

Under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riksdagen att

*dels* godkänna de av departementschefen i nämnda protokoll föreslagna bestämmelser angående tilläggsbidrag till vissa innehavare av nybyggeslägenheter inom Alträskis nybyggesområde i Norrbottens län;

*dels ock* medgiva, att såväl den dylik nybyggesinnehavare tillkommande odlingshjälp som ock tilläggsbidraget må utgå under år 1918 från ordinarie förslagsanslaget till odlingshjälp åt innehavare av skogstorp och odlingslägenheter å kronomark i de sex nordligaste länen samt därefter från ordinarie förslagsanslaget till odlingshjälp åt innehavare av odlingslägenheter m. fl.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas riksdagens vederbörande utskott; och Kungl. Maj:t förbliver riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

**GUSTAF.**

*Alfred Petersson.*

*Utdrag av protokollet över jordbruksärenden, hållet inför Hans  
Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 5  
april 1918.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern EDÉN,  
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena HELLNER,  
Statsråden: PETERSSON,  
SCHOTTE,  
PETRÉN,  
NILSON,  
LÖFGREN,  
friherre PALMSTIERNA,  
RYDÉN,  
UNDÉN,  
THORSSON.

Departementschefen, statsrådet Petersson anförde:

I den skrivelse den 25 april 1917, nr 95, vari riksdagen anhöll om utredning angående ökning av statsbidraget till innehavare av odlingslägenheter och skogstorp, framhöll riksdagen tillika lämpligheten av ändrade bestämmelser i fråga om statsbidrag jämväl beträffande de nybyggeslägenheter, som upplåtas å vissa delar av Alträskis och Svanå kronoparker samt f. d. Selets stockfångstskog i Norrbottens län.

Såsom jag förut i dag vid anmälan av norrländska kolonisationskommitténs förslag angående tilläggsbidrag till vissa innehavare av odlingslägenheter och skogstorp omförmält, har nämnda kommitté i sin skrivelse den 19 februari 1918 föreslagit medgivande av tilläggsbidrag jämväl till innehavare av ovan nämnda nybyggeslägenheter.

Beträffande historiken över uppkomsten av dessa nybyggesanläggningar samt angående de nu för desamma gällande bestämmelserna, vilka

innefattas i riksdagens skrivelse nr 163 den 24 maj 1909 samt Kungl. Maj:ts brev den 20 januari 1915, ävensom i fråga om kommitténs förslag till tilläggsbidrag torde jag få hänvisa till den därom förut i dag i nyssnämnda ärende lämnade redogörelsen.

I detta sammanhang anhåller jag att få anmäla följande ärende.

I skrivelse den 29 januari 1917 anmälde Kungl. Maj:ts befallningshavande i Norrbottens län ett från länets landskontor förskottsvis utänordnat belopp av 500 kronor, utgörande odlingshjälp till tre å Alträskområdet bosatta nybyggare. Efter statskontorets hörande bemyndigade Kungl. Maj:t den 25 maj 1917 Kungl. Maj:ts bemälde befallningshavande att i länets räkenskap avföra nämnda utgift under titel »förskott att av statskontoret hos Kungl. Maj:t anmälas till ersättande».

Nu har statskontoret inkommit med anmälan om ersättande av det sålunda utgivna förskottet.

Departements-  
chefen.

I likhet med riksdagen och norrländska kolonisationskommittén anser jag det lämpligt, att motsvarande förmåner i form av ökat statsbidrag, som må bliva beviljade innehavare av odlingslägenheter och skogstorp, må tillgodokomma även innehavare av nu ifrågavarande nybyggeslägenheter.

Under åberopande av vad jag förut i dag anfört beträffande tilläggsbidrag till vissa innehavare av odlingslägenheter och skogstorp i de sex nordligaste länen anhåller jag nu att få framlägga följande förslag till bestämmelser om dylika bidrag till innehavare av nybyggeslägenheter inom Alträskområdet:

»Innehavare av nybyggeslägenhet, som inom de i riksdagens skrivelse nr 163 den 24 maj 1909 angivna delar av Alträsk och Svanå kronoparker samt f. d. Selets stockfångstskog i Norrbottens län blivit före det dessa bestämmelser trätt i kraft upplåten jämlikt därom meddelade föreskrifter, skall äga rätt att, där föreskrivna byggnadsarbeten icke blivit utförda före den 1 januari 1915, — utöver honom tillkommande odlingshjälp — såsom tilläggsbidrag erhålla ett belopp, svarande mot tredjedelen av innehavarens kostnad för föreskrivna byggnadsarbeten, vilka utförts under tiden från och med ingången av år 1915 intill den dag dessa bestämmelser trätt i kraft, och mot hälften av sådan kostnad för fullbordande efter dessa bestämmelsers ikraftträdande av dylika byggnadsarbeten, med iakttagande att tilläggsbidrag för byggnadsarbeten, som utförts innan dessa bestämmelser trätt i kraft, icke må överstiga 500

kronor och att tilläggsbidraget icke må sammanlagt uppgå till högre belopp än 1,250 kronor.

Innehavare av nybyggeslägenhet, vilken önskar komma i åtnjutande av dylikt tilläggsbidrag, skall till Alträskis nybyggesnämnd ingiva ansökning därom och därvid foga uppgifter angående arbetskostnaden. Å nämnden ankommer att efter erforderlig undersökning fastställa storleken av tilläggsbidrag.

Nybyggesinnehavare, som tillerkänts tilläggsbidrag för redan utfört arbete, äger omedelbart utbetomma detsamma.

Nybyggesinnehavare, som tillerkänts tilläggsbidrag för fullbordande av föreskrivet byggnadsarbete, vare berättigad att i enlighet med reglerna i nådiga brevet den 20 januari 1915 uppbära hela det honom tillkommande tilläggsbidrag, i mån som arbetet med fullbordandet av lägenhetens åbyggnader fortgår.

Nybyggesinnehavare, som uppbär tilläggsbidrag, vare skyldig underkasta sig sådan ändring i det för honom angående nybyggesupplåtelsen gällande kontrakt, att den däri bestämda köpesumman för nybyggeslägenheten höjes med det belopp, vartill tilläggsbidraget uppgår.»

Någon bestämmelse, från vilka medel de nuvarande odlingsbidragen till Alträsknybyggare skola utgå, finnes icke meddelad. Kungl. Maj:t har därför, såsom av det förut omförmälda ärendet framgår, anvisat erforderligt belopp härtill såsom förskott. Då nu förskottsväsendet bör så vitt möjligt upphöra, synes det mig önskvärt, att såväl nämnda odlingshjälp som de nu föreslagna tilläggsbidragen utgå från anslag å riksstaten, och torde samma ordinarie förslagsanslag, varifrån odlingshjälp till innehavare av odlingslägenheter och skogstorp utgår, lämpligen kunna bestrida även nu ifrågavarande understöd till Alträsknybyggarna.

På grund av vad jag nu anfört hemställer jag, att Eders Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen att

*dels* godkänna de av mig nu föreslagna bestämmelser angående tilläggsbidrag till vissa innehavare av nybyggeslägenheter inom Alträskis nybyggesområde i Norrbottens län;

*dels ock* medgiva, att såväl den dylik nybyggesinnehavare tillkommande odlingshjälp som ock tilläggsbidraget må utgå under år 1918 från ordinarie förslagsanslaget till odlingshjälp åt innehavare av skogstorp och odlingslägenheter å kronomark i de sex nordligaste länen samt

därefter från ordinarie förslagsanslaget till odlingshjälp åt innehavare av odlingslägenheter m. fl.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdade hemställen behagade Hans Maj:t Konungen lämna bifall och förordnade, att proposition i ämnet skulle med den lydelse, bil. . . . till detta protokoll utvisar, avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

*Rune Thygesen.*